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PAMALDOS BUS.
C a r f i n, 21 gegužės, šeštadienį, 5 vai. 

vak. išpažintis, sekmadienį 2 vai. pamaldos;
M o s s e n d, 25 gegužės, trečiadienį, 

6 vai. vak. gegužinės pamaldos. Prašome 
skaitlingai susirinkti, bus Dievo Kūno šventei 
pritaikintas pamokslas. Taipogi pageidaujama 
kad daug žmonių eitų išpažinties ir Dievo 
įtino šventėje priimtu šv. Komuniją.

Lindberghų vaikas nužudytas.

Kovo 1 dieną nežinomi plėšikai pagrėbė 
garsaus Amerikos lakiotojo vaiką. Keletą 
savaičių jo jieškota, bet nesurasta. 
Lindbergh‘as net sumokėjo tariamiems 
plėšikams 50 tūkstančių doleriu už vaiko iš 
pirkimą. Vienok vaikas negrąžintas. Dabar jis 
rastas krūmuose netoli Lindbergho namą 
nužudytas. Gydytojai nustatė,kad vaikas nu­
žudytas neužilgo po jo pogrėbimu; Si baisi 
nedorybė strnd-u-■ ■■■■• A .■■•r:1, .. L'..- kakfmų 
ir nnsikaltėlių buvo ir bus visur, bet Amen 
koje policija nesistengia nusikaltėlius surasti 
Ten jie moka policiją ar papirkti ar įbauginti. 
Tai sudaro Amerikai didelę nešlovę,

Bejieškant Lindbergo vaike grobiku 
iškila daugiau keistų dalyką. Buvęs 
milijonierius Curtis, kurs Lindbergho vardu 
taręsis su plėšikais, dabar prisipažino tą 
plėšiką nematęs, o viską tik pats pramanęs. 
Dabar jis pasodintas kalėjimam Kitas žmogus, 
alksolikas, gyrėsi, kad jis prisidėjęs prie 
taiko pagrobimo,bet pasirodė,kad tai pagyros. 
Keista ta Amerika!

Nužudyta Japonijos 
p r e m j o r a s.

Nespėjo nuaidėti žinia apie Prancūzijos 
prezidento nužudymą,kaip pasigirdo apie kit. 
žymaus žmogaus nužudymą. Matomai, žymių 
Znonią žudymas yra lyg kokia užkrečiama 
fa. Šiuo kartu nuo nedorėliu rankos krito 
senukas Japonijos mmisterių pirmininkas 
litukai. Iį nušovė jo paties bute karštuoliai 

priežastis. Dabartinę pasaulio įbuklę jis pri- 
lyg.na prie Senojo Įstatymo tvano. Enciklikoje 
jis smerkia nesąžiningus turtuolius, per­

sisunkusius aukso troškimu, komunistus, 
platinančius bedievybą ir per tai griaunančius 
žmonijos doros pamatus,ir perdaug išbujojusį 
nacijonalizmą, vienos tautos.neapykantą prieš 
kitą. Šv. Tėvas ragina žmoniją daryti atgailą 
ir melsti Dievą ištraukti žmoniją iš gręsiančios 
jai nelaimės.

Pilnas enciklikos tekstas pasirodys 
Ispaudoje vėliau, darbar šią trumpą žinią 
paėmėme iš laikraščių.

Pastangos sukrikščioninti 
kinematografą I t a 1 j o j e

Praėjusio mėnesio pabaigoj Milane buvo 
sušauktas auklėjamųjų filmų vartotojų ir 
gamintojų sąjungos (C. U. C .E ) metinis 
suvariau tnas. Atstovų buvo atvykę iš visų 
didesniųjų Italijos miestų. Susivažiavime bu­
vo nu. irta centralizuoti krikščioniškų bei au­
klėjamų filų gaminimą ir tikrinimą, >leig:ant 
tam tikslui biurą, kuriuo visiškai butų galima 
'pasitikėti. Biuras turės būti sutvarkytas tokių 
pat Belgijo ir Prancūzijos biurų pavyzdžiu.

Antras ne menkesnės svarbos nutarimas 
— tai krikščioniškų ir auklėjamųjų filmu pro­
paganda, Ji nutarta pradėti ne gaminimo, bet 
naudoj'mo srityje Jei atsirastų keli tūkstančiai 
kinematografų, kurie tokią filmų reikalautų, 
gamintojų ir siužetų atsirastų,kiek tik bereikia. 
Dėl to nutarta visais galimai budais (spaudos, 
dvasiškuos, net įstatymų jpagilba ir grynai 
techniškomis bei reklamos priemonėmis.kaip 
per specialius kurjerius) veikti į visus paskirų 
miestų ir sričių kinematografų savininkus,kad 

.jie ne tik duotų vietos, bet ir pirmenybę 
skirtą doroms ir auklėjančions filmoms.Kartu 
nutarta tos rūšies’ propagandą skleisti ir 
publikoje, kas, be abejonės, nelengva, bet vis 
dėlto pasiekiamą, kąip rodo Milane,Bergame, 
Venecijoje padarytos propagandas rezultatai.

karininkai ir po to ‘ patįs pol.cijai pasidavė, 
Kraštutiniejį Japonijos tautininkai pikti ant 
’yriausybės, kam ji atitraukia iš Šanchajaus ir 
Mandžari jos kariuomenę. Po tai žudynei buvo 
piomasi, kad Japonijoje nekiltų perversmas' 
prsuįrulė, bet tai neįvyko. Didesnioji Japo 
Įnijos visuomenės dalis šit i žodyne pasipiktinę 
p ramiai užsilaiko.

h a a j a popiežiaus enciklika.
Besiart naačios šv. Jėzaus širdies šventės 

Iproga šv. Tėvas iš ido naują encikliką 
Igroinatą), užvardvtą „Caritate Christi 
r ... ilsi“ — „Krista s Meilės Verčiami“,

kurioje Krikčionijos Tėvas kalba apie įsi­
galėjusiu socijalę ir ekonominę suįrutę ir jos

Motinoms ir vaikams globti 
sąjunga.

Nepr. Lietuvoj yra 18 labdaringų 
organizocijų, kurios lupinasi motinų ir mažų 
vaikų globa. Šios visos organizacijos sudaro 
bendią Motinoms ir vaikams globoti sąjungą, 
kuri savo veikimą plečia visame krašte. Jos 
rūpesčiu pernai Kaune buvo sušaukta Pa­
baltijo valstybių motinoms globoti organi­
zaciją konferencija,įsteigti 5 sveikatos centrai,, 
kurią bkslas padėti ir patarti sergančioms] 
motinoms. Sienaet ruošiamas motinos ir vaiko!

muziejus, kur kraunamos visos auklėjimo ir 
gydymo priemonės, Be to, jau paruošas , 
mažamečių teisiu© įtatymo projektas, kuriuo 
norima kitaip kovoti su-mažamečių ydomis 
bei ir prasikaltimais. • , »-.į

Gegržės i d. Kaune įvyko sios-sąjungosJ .. 
metinis susirinkimas. Padaryta veikimo apy , .< 
skaita, priimtas šiems metams naujas darbų < 
planas ia perrikta valdyba, kurios pirmininkė ., 
p. J. Tubelienė.

Veri iaka s -4 esi kia uši n i ai , 
Vidugirių, krimo (Siesikų vale,) 

viena moteris nupirko veršiuką už 6 kiaušiųins-.,«y . 
Tai retas įvykis gyvenime.

R.

Trumpų žinių.

X Amerikoje priskaitoma apie 8 milijonue 
bedarbių.

X Gegužės 9 dieną užsibaigė Lietuvių 
Katalikių Moterų Konferencija. Joie išrješta- 
dvi svarbios rezoliucijos; proU Luoti prieš 
ciolėsimetrikacrjos (civilių šliubyj įvedimą, ir 
prisidėti prieš Katalikų Universiteto steigimo. ■

X Klaipėdos Krašto lietuviai veikėjai 
stengiasi,kad Klarpėdo. Krašto gubernatorium 
butų klaipėdietis. Jis, sako/ geriau suprastų 
krašto reikalus;

X Motherwell yje visiškai užsidarė Braid- - 
hurst kasykla, lietuvių paprastai. Braidė vadi- - . , 
narna,

X Vilniuje įvyko metinis Lietuvių Mokslo .•?
Draugijos susirinkimas. Toji draugija prieš 
kaią nemaž nuveikė musų tautos labui.

X Dublino lioterijos traukimas atidėtas - ,. 
trims dienomis, būtent iki 30 balandžio. Ir šį u, 
kartą atsirado daug laimės įiėškotojų, • . . • :■

X Klaipėdon atplaukė Argentinoj- laivas* 
Čako su keletą nepageidaujamų lietuvių, „<*r 
kuriuos norima Lietuvon grąžinti. - ■■■ •* y-

X Lietuvos vyriausybė, norėdama galus su • .
galais suvesti, nutarė sumažinti valdininkų.’, 
algas. Mažinama bus sulyg algos dydžio, Ža- • ■ 
rnesniųjų valdininkų ir taip nedidelės. . *•

X Lietuvoje susitvėrė nauja dr ja Klaipėdos r" 
Kraštui globoti. Gelbėti Klaipėdoe krašto -.-s-, 
lietuvius — tuo seniai reikėjo susirūpinti, o - 
dabar gali būti pervėlu.

— Pereitą savaitę iš Olandijos per Vokieti- 
ją buvo vežama lenkų bankui viena aukso L 
dėžė. Vos tik perdavusią dėžę leaky pasienio, v‘ 
muitininkams, ji dingo. Auksas iki šiol nesu- 
rastas.

K a z i u k a s ž i n o ką d a r o / 
Mažas vaikas apsimovė dideliais, tėvo ,. , 

batais ir. pėdas nusuko į užpakalį . ...
—Kaziuk, tu negerai batais apsimovei , J 
—Kaip, jus žinot | kurią pusę aš eisiu,
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2 Išeivi y Draugas

BRANGIOJE TĖVYNĖJE.

(Toliau eina)
Besisukinėjant Liškiavoje jau pradėjo 

temti, tat skubinomis, pakol naktiš visiškai 
atkris, bent plentų pasiekti. Jau sutemas pa­
siekėme Leipalingį. Miestelis nedidelis, b<t 
turi didelę maro bažnyčių, Sužinojome, kad 
klebonas sunkiai serga, lat klebonijon nė ne­
sukome. Ar ne už' poros mėnesių jis ir mirė.

Pavaikščioję po Leipalingį, plente dro- 
žėme į Seirijas. Tea, sakome,nemažas mieste­
lis, jei klebonijoje nakvynės negausime, 
surasime jų kurs nors miestelyje, Tačiaus 
vietinis klebonas, prelatas Laukaitis, pasirodė 
be gale vaišingas žmogus. Jis ir mane ir mano 
draugą ir šoferį nakvynėn priėmė,nors,mačiau 
pas jį ir daugiau svečių, giminaičių. Tai labai 
šviesaus proto ir geros širdies žmogus. Prieš 
karų jis buvo Durnos atstovu nuo Suvalkų 
gubernijos. Po karai ilgų laiką buvo vyskupo 
Karoso sekretoriumi. Turi pažinių ir su 
žymiais dvasiškiais ir mokslininkais pasaulie­
čiais, Jis įdomaujasi kiekvienu klausimu, ne Kai tik ji mane pamatė tuoj pažino. Pradėjo 
tik pats mėgsta kalbėti, bet taipogi netingi ir skųsties, kad su ja žiauriai elgiamasi ir pana- 
kitų paklausyti, Taip maloniai perleisto vakaro šiai. Gal būti jos žodžiuose buvo ir tiesos, bet 
ir rytmečio aš niekudmet neužmiršin, bendrai, tokiems ligoniams tikėti negalima.

Seirijai man nnoseniai pažįstami, prieš Aš jų suraminau, užtikrinau, kad neužilgo iš 
suvirŠ 20 metų man teko ten trejetas mėnesių ten išeis, ir stebėtina—po trijų savaičių ją iš 
gyventi, Miestelis nėra mažas, parapija didelė, ligoninės išleido.
tik aplinkui žemė smiltėta, sausais metais gali 
boti nekoks derlius. Apielinkės ir gražios — 
nemaža ežerų ir nedideli kalneliai. Netoli yra 
didžiausias Suvalkijoje Dusios ežeras. Norė­
jome ii Seirijų per Motelius važiuoti Sinanan, 
kad pamatyti gražias vietas, bet,naktį smarkiai 
palijus, Šoferis atsisakė is plentų sukti. Tat 
pasukome į Lazdijus.

Šis miestelis netikėtai po karui pagarsėjo 
Čia dabar yra Seinų-Lazdijų apskrities įstaigos, 
kuomet prieš karą, žmonės juokiasi, Lazdijai 
tik vagimis garsus tebuvę. Dabar Lazdijuose 
veikia „Žiburio“ gimnazija, kurios direkto­
riumi buvo prieš keletą metų miręs poetis 
kun. Gustaitis.Dabar jos direktorium yrakun. 
d-ras Starkus, kilęs iš gretimos Rudaminos 
parapijos. Starkų šeimyna gan šviesi: be 
kunigo yra dar gydytojas, o trečias brolis bu­
vęs ntinistens Starkas, Pas gerb. direktorių 
teko išbūti gerą valonds, apie viską įsikalbėti, 
Budas jo- dzūkiškas, gyvas, gan šnekus, o 
ypač turi gerą atmint) ir vaizdotę. Jis prisiminė 
su manim Kaune susitikęs prieš vieniuolikų 
metų, kuomet aš rengiaus Škot jon, o jis
studBbms-Romon.Aš to visai nebeatsimeniau. 
Pati gimnazija patalpinta dvejuose mediniuose 

<*muose, gan ankšta. Bet valdžiai nedaug pri­
vatinėmis mokyklomis tesirūpinant, grei­
čiausiai kreivai į jas žiūrint,negalima ko daug 
norėti.

Gimnazijos pastogėje viename kambarėlyje 
įrengtas Dzūkijos muzėjėlis, Ten sukrauta re 
tesme'ji' Dzūkijoje užsilikę daiktai, rankraščiai. 
Steigti Dzūkijos mažėjų, tai labai girt na 
mintis, tik reikalinga platesnę visuomenę į tą 
darbą įtraukti. Neturėdami tiess retiems 
daiktams laikyti saugios vietos, to muzėjaus 
steigėjai kolkas ir atsisako naujus daiktus 
priimti.

Užsukome ir Lazd.jų bažnyčion valandėlėn. 
Ji mūrinė, gan didelė. Nors ji kokiais 
ypatingais pagražinimais nepasižymi, bet gan 
padori. Didžiajame altonnje yra plačiai 
gerbiamas šv, Paneks paveikslas. Aplankius 
tiek bažnyčių, sunki: kas ir atsiiiiinti, kas kiek 
vienoje bažnyčioje žymesnio.

Plente vėl drožiame į Kalvarijų.Tai prieš Per šj laikotarpį 35 tukst, 690 naujakurių 
karą buvo apskrities miestas, bet dabar Kai- tarėjo 78 tukst. 868 trobesius.
varijai atsidūrus netoli demarkacijos su len- > Naujakuriai, kurie pradėjo sklypus val­
kais linijos, Kalvarijos apskritis panaikinta, dyti 1920-23 m. laikotarpy kiekvienas turi 
Tačiaus, miestas atrodo nemažas. Užėjome daugiau kaip 3 trobesius, 3 suaugusius raguo- 
ukinmkų kluban pietų. Stebėties reikėjo, kad, čius ir apie 2 arklius. Vėliau įsikurusieji gyve- 
išanksto neužsakius, davė puikius pietus. Iš na blogiau.
to sprendžiu, kad Kalvarija nuo kitų Lietuvos, Bendrai reikia pasakyti, kad naujakuriai 
miestų neatsilieka,jame yra padorus judėjimas, padarė didelę pažangą, nežiūrint į sunkias 

Kalvarijos buvusiose rusų kariuomenės gyvenimo sąlygas. J, Kan,
kazarmėse įrengta vienatinė Lietuvoje psichi-į
jatrinė (asylum) ligoninė. Joje gulėjo viena iš Grisismingai nukrito didelis 
musų kaimo mergina, kurių seniai pažinau. 
Norėjau ją aplankyti ir pamatyti pačią ligoni- 
nę.Pirmiausia su draugo užėjova pas ligoninės 
direktorių d-rą Kairiūkštį, Vilniškio Kairiūk­
ščio sūnų. Iš pradžių direktorius truputį į 
mudu kreivai pažiurėjo, nors nieko nesakė. 
Gal manė, kad kokie špiegai. Vienok neatsi­
sakė ligoninę parodyti. Ypač man buvo Įdo­
mus sunkesnieji ligoniai, kurių ikišiol Škoti­
joje nebuvo tekę matyti.

Pirmiausia nuvedė pas mano pažįstamąją,

šuvirš 1,000 rusiškų pūdų sunkumo!
Lietuvos žemės reformos J. Butkevičius,

dešimt metis Į .

Šiemet sukanka 10 m, nuo žem. reformos 
paskelbimo ir 13 m, nuo faktiško jos vykdy­
mo. Jos nuopelnai dideli valstybei, o dar di­
desni bežemiams ir mažažemiams. Dėka jos, 
ilgai vetgavę ir dirbę ponų labui darbininkai, 
šiandie nors sunkiose sąlygose sukurė savi­
stovų ūkį. Tiesa, naujakurių gyvenimas 
erškėčiuotas. Įsikurti gautuose sklypuose yra 
sunku neturint lėšų. Tenka vargti. Bet vis 
dėlto geriau ir maloniau vargti sav* pastogėje, 
negu svetimo rūmuose, nematant šviesesnės 
ateities.

Žemės reforma yra kartu ir musų socia­
linio gyvenimo reforma. Ji padėjo išnaikinti tą 
didelį skirtumą, kuris buvo j,įgalėjęs tarp 
kumečio ir pono. Ji padarė bežemį — žemės 
savininku ir pastatė vienoj aukštumoj su 
ponais.

Dėl to,minint žemės reformos dešimtmetį 
negalima neišsirėikiri padėkos tiems žmonėms
kurie paruošė ir įgyvendino žemės reformos varyti taikos politiką, reparacijos palengva 
įstatymą. Jų vardai bus minimi musų istorijos buvo apkarpomos. Pradžioje jos buvo per- 
lapuose ir buvusių bežemių ir nvžižemių tvarkytos Daveso, o vėliau Youngo planais, 
tarpe. Žemės reformos sumanytojų omo nu- Pagal šiuos planus reparacijų suma buvo žy- 
statytos aiškios jos veikimo gairės ir plana ■. miai sumažinta ir mokėjimai išdėstyti ilgai 
Buvo griežtai pareikšta, kad jokių nuolaidų metų eilei. Bet Vokietija ir šiuo nebuvo pa­
ir lengvatų negali but teikiama dvarininkams1 tenkinta, ji siekė ir siekia visiško reparaciją 
vykdant žemės reformą. ’panaikinimo.

Dabar žvilgterėkim, kas laike 10 m. yra 
nuveikta žemės reformos srity.

Iki šių metu -ausio mėn. 1 d. žemės nuo­
savybėn suteikta 65 tūkstančių 888 asmenims, 
kiekvienam bužemiui vidutiniškai duota 6 ha 
su viršum, o mažažemiams su jų nuosava 
žeme pridėta 706 ha. Gavusiems žemę ūkiams 
kurti išduota paskolų ir pašalpų 43 milijonai 
480 tukst. 71 lit. sumai. Tokiu oudu vienam 
naujakuriui vidutiniškai teko po 1 tukst. 
915 litų arba 1 ha teko po 128 lt.

Žemės Bankas Valdybos paskolų paver 
timas pašalpomis sudaro 9 rail, 173 tukst. 
323 lt,

meteoras,

Šiomis dienomis per erdvę virš Migo 
miesto, Ispanijoje, naktį praskrido su dideliu 
užimu ir trenksmu, švaistydamas į šalis 
tūkstančius šviesių kibirkščių, milžiniškas 
meteoras. Jis skrido iš Vakarų į Rytus,greitumu 
80,000 mylių į valandą,kai kaikurie astronomai 
apskaitliuoja. Vėliau „Churruca“ ispanų laivo 
kapitonas, plaukdamas netoli Ispanijos krantų 
taip pat tą meteorą aiškiausiai matė. Jis pa­
sakoja, kaip dideliai nušvito visa erdvė, kai jis 
ūždamas praskrido ir paskiau su dideliu 
trenksmu ir sprogimu nebaigės degti, įkritę 
į juras.

Didelių meteorų kritimas Ispanijoje nėra 
naujiena. Pav. 1887 m. vienas meteoras nu­
kritęs netoli Madrido Ispanijos sostinės, svėrė

Kas tos reparacijos?

1. Iš kur reparacijos atsirado? 
Pasaulinis karas pasibaigė, atnešęs laimėjimą 
Santarvės valstybėms ir pralaimėjimą Vokie­
tijai. Susidarė dvi kariavusios pusės: karą 
laimėjusios valstybės (Santarvė, kaip pav„ 
Prancūzija, Anglija, Italija) ir karą pra- 
laimėjuosios (kaip pav , Vokietija, Austrija). 
Prasidėjo taikos derybos. Prancūzijoje, 
Versalyje buvo sušaukta valstybių konferencija, 
kurioje turėjo būti užtikrinta pasauliui taika. 
Vokietijai, kaip pralaimėjusiai karą ir karo 
kaltininkei su didžiausiu pasitenkinimu 
Santarvės valstybės uždėjo karo skolas, 
vadinamas reparacijomis. Vokietija turėjo 
sutikti su padiktuotomis Versalio taikos 
sąlygomis ir prisiimti ant savo pečių karo 
skolų (reparacijų) naštą.Tada reparacijų buvo 
paskirta kelių dešimčių milijardų markių 
sumoje. Vokietijai kiek atsigavus ir pradėjus

2. Koks reparacijų likimas 
yra dabar? Po karo Vokietija labai 
greitu tempu pradėjo savo krašto atstatymo 
darbą Kartu su tuo ji varė visokiais budais 
diplomatiją už karo skolų (reparacijų) pa- 
naikimą. Prasidėjusi ir įsisiūbavusi ekono­
minė krize skaudžiai palietė Vokietiją. Ji pra­
dėjo šaukti visam pasauliui, kad reparacijų 
jokiu bud u negalinti mokėti, Kitos valstybės, 
kaip Am<.. ka ir Anglija, matydamos Vokie 
tiiojk dešiniųjų (nacionalsocialistų) pavojų ir 
sunkia Vokietijos ekonominė būklę, atkreipė 
į Vokietijos reikalus rimtą dėmesį. Pereitais
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Belais Amerikos prezidentas Huveris pa- 
jkelbė moratoriumą (reparacijų sulaikymu), 
linant šiuo moratoriumu, Vokietijai re­
paracijų mokėjimas dėl ekonominių sunkumų 
buvo atidėtas vieneriems metams. Daugelis 
nlstybių manė, kad paskelbus vieneriems 
metams reparacijų sulaikymų, bus galima 
prieiti naujų susitarimų.

Daugiausia prancūzų pastangomis, Švei­
carijoje. Bazelio mieste buvo sušaukta eksper-

siuntinių musų užjūrio emigrantai pernai at­
siuntė į Lietuvą 32, mil. lt. sumai. Iš šitos 
sumos pašto perlaidomis atėjo—10mil. lt., 
per bankus — 21, mil. lt. ir laiškuose bei 
siuntiniuose — vienas mil. litų.

Tenka pastebėti, kad paskatiniais metais 
siuntiniai sumažėjo. Būtent, 1929 m. gauta 
46 mil, lt. 1930 m. — 37 mil. lt. ir pernai — 
32 mil. lt.

dar atlikti trumpokas Misijas ir kitose 
kolonijose. Misijų metu dažniausiai yra šven­
tinama daug medalikėkėlių, rožančių 
statulėlių ir kitų Misijų prisiminimo dalykėlių, 
tad tuo tikslu zakristijoje įsteigta šių ' prekių 
krautuvėlė.

Tad linkėtina gerb. Tėvui Misijenieriui 
sėkmingos darbuotės Kristaus vynyne.

Senasis klebonas kun. K J. Matulaitis 
jau laimingai pasiekė Lietuvą ir apsigyveno

tą komisija, kuri, Vokietijai prašant, patikrino 
Vokietijos mokėjimo galią. Ekspertų komisi­
jos raportas turėjo būti svartomas Vokietijos 
kreditorių (skolintojų) konferencijoje, kuri 
turėjo boti sušaukta Ouchy sausio mėn. 25 d 
Atrodė, kad, konferencijai susirinkus, tuo ar ] 
kilu keliu reparacijų klausimas bus sutartinai , 
visų juo suinteresuotų valstybių išspręstas. . 
Nstrukus paaiškėjo, kad Vokietijos kreditoriai 
(skolint®jai) neturi vienodos nuomonės dėl 
telimesnio reparacijų mokėjimo sutvarkymo. 
Nuomonėse skirtumų pasireiškė tarp prancū­
zą ir anglų. Be šių svarbiausių Vokietijos 
kreditorių susitarimo konferencija negalėjo 
duoti apčiuopiamų vaisių. Atsirado balsų, 
reikalaujančių konferenciją atidėti. Vokietijos 
kancleris Bruningas pareiškė, kad Vokietija , 
reparacijų toliau mokėti negalinti. Toks pa 
reiškimas, prancūzų nuomone, korzferenciją • 
padarė beprasmišką. Atsisakius nuo konferen- ■ 
cijos, teko susirūpinti kitokiu keliu reparaci- gerų labai maža. Daugiausia visokie krinrina- 
jy mokėjimą sutvarkyti. Kadangi liepos mėn, listai, žmogžudžiai, plečkaitininkai ir kitoki 
1 d. baigiasi Huverio moratoriumas,tai iki tai politiniai nusikaltėliai, Uragvajaus valdžia 
dienai reikia surasti bet kokį kitą teisėtą labai sukairėjusi ir todėl visoki komunįstai čia 
khusimo išsprendimą. Prancūzai įtikino ang- jaučiasi kaip namie,
lūs. kad lengviausias būdas išeiti iš susida- : Lietuvių tarpe ištvirkimas nepaprastas,
riusios reparacijų klausimu būklės — tai pra- nepaprastas. Dauguma gyvena su svetimom 
tęsti dar vieneriems metams Huverio mora 'žmonom. Padorių šeimynų oedaug,
toriumą. Anglai sutiko. , Apie 90% lietuvių bedarbiai, Skurdas

Bet kai anglų ambasadorius Berlyne didžiausias, Kai tik kur centą sugrieba, ir tą 
pasiūlė Bruningui moratoriumo prailgnimą. —------- ------------------------------------ ■ w'-*—

tai jis nuo to prailginimo atsisakė. Savo atsi 
sakymą vokiečiai motyvuoja tuo, kad morato 
riaus priėmimas reikštų Vokietijos pri­
pažinimą, jog, jam (moratoriumui) pasibaigus, 
Vokietija vėl galės reparacijas mokėti. O 
Vokietijos vyriausybė reikalaujanti galutinio 
reparacijų mokėjimo sustabdymo, Vokietijos 
itsisakymas nuo pasiūlyto moratoriumo 
reparacijų klausimą pastatė užburtame 
rate. Visiems aišku, kad 
mėn. 1 d, reikia surasti tam 
kokį nors išsprendimą. Bet atsisakius nuo 
sumanymo šaukti Vokietijos skolintojų kon 
ferenciją, neaišku, kokiu keliu sprendimas 
reparacijų klausimu gali būti padarytas, Kaip 
plėsis politika reparacijų klausimu toliau,sun­
ku dabar pasakyti. Vokietija, matyti, nesi­
rengia reparacijų mokėti,

Dabar kalbama, kad Vokietijos skolintojų 
konfere ciją reikėtų sušaukti birželio mėn, 
pabaigoje, baigiantis Huverio moratoriumui. 
Kaip iš tikrųjų bus, parodys ateiti®./Taigi, 
kaip matyti, reparacijų klausimas pasidarė 
?»na keblus ir sunku dabar numatyti, kaip 
|is bus išspręstas. Iš to gali kilti pavojaus 
sudrumsti taiką pasaulyje

(A. Valašiuas)

Marijampolėje, Po Vokietijoš kurortų, savo 
šalelėje atrodo, sako, kaip Rojuje.

Linksma ir mums lohcfcniškiami lietu­
viams, kad musų garbingai dvasios tėvas yra 
patenkintas.su kuriuo mes držugc darbavomės 
per ilgą laiką, drauge kūrėme lietuvių gražią 
bažnytėlę, drauge vargome ir kentėjome, o jis 
musyisus tėviškai priglaudė bei pamokino,

Dabartinis klebonas .kuri. K, A. Matulai­
tis palydėjęs į Marijampolę savo dėdę, patsai 
atostogauja ištisą mėnesį.Tačiau teko nugirsti, 
kad ir tenai jau jo pasidarbavimas lankia, nes 
reikėsią visam vienuolynui vesti Rekolekcijas. 
Prieš Eukaristinio Kongreso Dubline galutinį 
paminėjimą Londone, jisai žada grįžti.

Gegužės 9 dieną iš Anglijos išvyko kun, 
A, Sidaravičius. Jisai pasidarbavo Anglijos 
lietuvių tarpe apie pusantrų metų, aplankė 
Londoną, pavaduodamas serganti kun. K. 
Matulaitį, kukėsi Škotijoje, Manchesteryje, 
Liverpoolyje, Widnes, Leeds, Middlesbrough 
Oksforde ir kitur. Dabar mokslo reikalais 
apsigyveno Paryžiuje: 100, rue de Vaugirard, 
Paris (VI,) France.

Eucharistini® Kongreso metu, jeigu ap­
linkybės leis, žada atvykti Anglijos, o taip pat 
irDublinan, '

M an c h e s t e r i s, - IA« Manchester!© 
vargais negalais išsikraustė’Foltonas. r .

Nors jis tenai gana ilgai yra buvęs, net 
apie 25 metus, tačiau jo darbuotės vaisiai yra 
gana menki; Šv,Kazimiero bažnyčia parduota 
žydui, o kito svetimtaučio kunigo jau po tam 
nebeįsileidžia.

Manchesterio lietuvių kolonija kenčia 
įdvasini bei tautinį alkį. Skundžiasi apie savo 
j skriaudą visiems kas nori ir kas jau nebenori 
klausytis. Jieško teisybės po įvairiausias in­
stancijas, daro susirinkimus bei pasitarimus, 
kaip i ia geriau atrasti savo teisėtus reikalavi­
mus; tačiau žiaurus ir negailestingas likimas 
dar vis spaudžia iš jų akių ašaras, o iš prislėg­
tų krūtinių skausmingus dejavimus.

Laukia teisingumo ištarmės, kai p nekaltas 
i kalinys teisinga sprendimof tačiau laimės 
skaisčioji aušra dar neužtekėjo... i

Bastūnas, ?
MU1C! ikujc pC1 KClclų v.™ L.M mum. .J, Glasgow. Trečiadienį, 11 gegužės, 
užsiėmė. Londono Misijas pradėjo gegužės Glasgow'© Lietuvių Futbolo Komanda, tarėjo 
8 dieuą po vakarinių pamaldų. Dviejų.sąvaičių smarrias rungtynes su „Greenhead Thistle“, 
laikotarpis suskirstytas taip, kad pirmąją1 smarkia, galingo ir žymiai aukščiau už lieta- 
savaitę bus vien tiktai moterims, o autrąją vius stovinčia, škotų Glasgpwiėčių komanda, 
vien tiktai vyrams,m it tuo budtggąlinia gejnau Glasgow Green parko stadtjbnuo^e, No. 4 
bei plačiau išaiškinti kiekvienam luomui ak ‘ platformoj.
tualesmus klausimus Žada dar trijų dienų Rungtynės buvo labai intensingos ir 
trumpas Rekolekcijas atlaikyti . ir lietuvių smarkios. Abeji žaidė su didėliu atkaklumu, 
vaikučiams, o pabaigoje duoti visiems po Skotai pradžioje pergale buvo gyvai pasitikėję, 
gražią Misijų dovanėlę, Žmones labai užin- bet lietuviam gavus 2 pirmutinius golui, pa 
taresuoti, lankosi į Misijas gana uoliai. Ka matė, kad su lietuviais jiems bus prasti juokai, 
dangi kun. Misijonierius ilgesnį laiką gyvenęsjTodėl paskiau šoko visikai paerzintos Širšės 
įvairiose Lietuvos viltose, tai žmonėms labai Išrodė, kad lietuvius tuoj pergalės.Tečiau taip 
patinka, kad jis juos paklausinėja privačiuose niįvyko. Lietuviait buvo stiprus.
pasikalbėjimuose, iš kur jie yra kilę ir patsai Į Pirmas puslaikis baigėsi —2-1, lietuvių

Lietuviai Uragvajuje.

,,Musų Laikraštis“ štai ką rašo apie 
Uragvajaus lietuviui Pietinėje Amerikoje.

Prie Aguados parapijos dabar darbuojasi 
lietuvis kunigas T. badžius. Lietuviams pa 
maldos yra laikomos Cerros priemiesty. Toje 
vietoje gyvena daugiau kaip pusė ten esančių 
lietuvių. — Pamaldos daromos taip, kaip ir 
Lietuvoje, Yra susiorganizavęs net choras' 
Lietuvių pamaldos labai domina vietinius 
gyventojus. Kartą net Montevideo Arkivysku­
pas buvo atvykęs tų pamaldų pasižiūrėti. Pa­
maldos jam labai patikusios, o ypač lietuviškas 
giedojimas.

Kai kas nori manyti, kad lietuvių Monte- 
I video esą 5—6 tūkstančiai. Bet greičiausia tai 
į čia jų tiek nėra. Pusė tiek gal ir yra, Bažny- 
1 čioje į pamaldas susirenka apie 400—500.

Žmonės čia susirinkę visokio plauko, tik

pati prageria. Prisigėrę smarkiai pešasi.Vietos 
policija gerai pažįsta lietuvius. — Rimtesnių 
inteligentų visai nėra.

Jau pradedama šiek tiek judinti ir kata­
likiškoji akcija Yra įsteigta katalikiška drau- • 
gija lietuvių tarpe.Ta draugija turi savo namus 
lietuviškų mokyki*. Socialistai neprisideda nė 
prie namų, nė prie mokykles. Jie moka tik 
griauti, o ne statyti.

iki liepos
klausimui

KORESPONDENCIJOS.

LONDONAS.

atvykoGegužės 4 dieną Londonan 
misijenierius kun. A. Petrauskas iš Amerikos. 
Jisai jau gerai įgudęs Misijų vedime, mat 
Amerikoje per keletą metų vien tik tuomi ir

Emigrantų siuntiniai

Gyvenantieji užjūriuose lietuviai kasmet 
atsiušia į Lietuvą savo giminėms ir pa 
žjstamiems nemažas pinigų sumas pavidale priduria dar ir savo įspūdžius iš tos vietos, naudai, o antras,- 2 -1 škotų naudai. Tokiu 
dovanų pašaipų ir t. t. Tokių piniginių Teko nugirsti,kad tėvas Misijonieriu.s suskobtų budu abeji išėjo lygiomis:-- gavo po 3 gnlus,
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Golus lietuviai laimėjo; A.Belekevičius 1,; 
V, Kačinskas l ir B. Baleika 1 golą. Lietuviai j 
škotus butų be abejo nugalėję, bet vienas 
geriausių žaidėjų p. Lebedys, tą vakarą ilgai 
dirbo, ir ruugtynėsna negalėjo pribati.

Ziurėtejų šį kartą buvo daugiau kai 6,000 
žmonių. Daugelis gyrė škotus, kaip savus, bet 
daug iš žiūrėtojų pagyrimų ir ovacijų teko ir 
lietuviams.

Raporteris.
‘.’1. < V- •- j

M o s s e n d. Motinos Dienos minėjimas' 
Škotijos lietuvių tarpe įėjo į madą. Ir šiemet' 
Moterų Draugijos Centras surengė ta proga 
iškilmes. Pereitą šeštadienį 14 gegnžės Mos- 
sendo bažnyčioje atlaikytos giedotinės šv. mi­
šios, į kurias susirinko geras būrelis žmonių, 
Kun. Petrauskis pasakė tai progai pritaikintą 
trumpą pamokslą.

Sekmadienį tuoj po pamaldų žmonės, jų 
tarpe nemaž jaunimo, susirinko bažnytinėn 
svetainėn. Jauni vaikučiai suvaidino apie m® 
tinos meilę veikalėlį, mažos mergaitės pasakė 
eilučių. P. Antano Bancevičiaus vedamas 
koras padainavo gražių dainelių. Motinos Die­
nos reikšmę gražiai išaiškino p-lė O, Gečiony- 
tė, o bendrai apie moterų veikimą pakalbėjo 
kun. Petrauskis. Re.ktų pasistengti, kad kitais 
metais dar gražesonę Motinos Dieną surengti, 
Ačiū Moterų Draugijos Centrui už pasidarba­
vimą. Dalyvavęs.

Koncertas C ar f i ne.

Šį sekmadienį 22 gegužės tnoj po pamaldų 
Carfin® Sąjungos kuopa savo svetainėje 

rengia gražų koncertą. Scenoje bns pastatyta 
gan gražus ir pamokinantis veikalas: 

„Paklydėlio Kelias*', ketnrių aktų sceniškas 
vaizdelis. Veikalas vertas visiems pamatyti, 

nes dar tik pirmą kartą Škotijos scenoje 
statomas. Kviečiame vises, senus ir jaunus, 
vietinius ir aplinkinių kolonijų apsilankyti j šį 
gražų koncertą

Įėjimas— sidabrine anka. 
Valdyba.

Įvairios Žinios.

X Bombėjuje, Indijoje, keletą dienų 
tęsęs kruvinos muštynės tarp indusų ir maho­
metonų. Netoli šimto žasonių iš abiejų pusių 
mirtinai užmušta ir keli šimtai sužeista.

X Britanijoje nuo nelaimių ant kelių kas­
dien žūva apie 18 žmonių ir suvirš 500 su 
žeidžiama.

X Adeno įlankoje, tarp Afrikos ir Arabijos, 
užsidegė prancūzų laivas, Daug žmonių ap­
degė, o netol šimto žmonių dar nesurasta. 
Ugnis prasidėjo pirmosios klasės kabinėję.
X Gegužės 14 rytmetį nedidelis laivas,plaukęs 
iš Bara salos į Obaną užšoko ant akmens ir 
prakiuro. Laivas apgadintas, o keleiviai perso­
dinti į kitą laivą.Nelaiminguoju laiveliu važia-

PGL A SGO W O L I E T U V I AMS.^ 
' JOHN HUGHES

Grabonus ir laidotuvių 
vedėjas, 

□□□□onooonaaa
Patarnauju^laidotuvėse 
kuopuikiausia reikale, 

Prašau atsišaukti, o mano darbu 
busite užganėdinti. Man® patarnavimas 

visuomet sąžiningas ir nebrangus.
□■czHDioinsoiaioidan 
Mane įstaigoje galėsite, susikalbėti 

av® kalba, aš turiu lietuvį kuris visuomet 
patarnaus kuogeriausia.

®®OOOOOOOOOOOOOOOO0
Mano įstaigos

118 CROWN STREET, ir
112 GARNGAD ROAD.

TELEFONAS SOUTH 1304 
>mu^iiw«iiaiimBiwiiemenui^mii

Jei turite LaidotuvTu 
?ir jumis šiaip reikalinga auto 

pasisamdyti kreipti^

r*, ir J. Sherry.
Jų įstaigos yra šiose vielese 
178 Quarry St. Hamilton
45 Park St. Motherwell. 

Shieldmuir St, Craigneuk. 
Mossend X. Mossend.

i ... j- > . z-i , ! vo ir Mossendo kunigas Mclsaac,G 1 a s g o w. Šiomis disfeomis Glasgow „ ..... ... x - . >, X George Do Ilin, Glasgow jurininkas, užlietuvių tai pan vėl apsilankė mirtis. Si kartą , . , , ■ - .
ji išplėšė musų tautieiio Jono Belekevičiaus moteriškės nužudymą nuteigs mirt.. Ji. 
jaunutę dukrelę Hildą Marytę, tesulaukusią P^avė apeliacija, bet Aukstesuvsis teismas 
vos 9 mėnesių an ž; ius.

Budynė atlikta gražiu, katalikišku pa­
pročiu, 2 kaitų sukalbėta susirinkusiųjų šv. 
Rožančius ir šiaip pasimelsta,

Pirmadienį, 16 gegužės, dalyvaujant bu 
reliui tautiečių lietuvių ir jųjų gentims, velio-j 
nė palaidota Dalkieth Katalikų kapinėse 
Glasgow priere esty.

Lai krykštauja, džiaugiasi, mažiutė ne i 
kalta gėlelė jas Viėšpatn;s, savo Sutvėrėjoj 
sostą, o jos jauni nubudę tėvelai teaptuii 
Dievo paguodą ir kantrybę!

Raporte ris.

Edmburghe tą apeliaciją atmetė. Mirties 
bausmei Įvykdyti paskirta 4 birželio.

X Per Sekminių šventes nuo nelaimingų,' 
atsitikimų ant Prancūzijos kelių mirė 32 'tno-Į 

• nės ir netol šimto sužeista. i
X Į Enkaristinį Kongresą Dubline taipogi 

atvyksta ir būrys Amerikos lietuvių. Po 
kongresui jie važiuos Lietuvon,

X Ketvirtadienį 12 gegužės iškilmingai pa­
laidotas nužudytasis Prancūzų prezidentas.

! Karstą vežė astuoni juodai aprėdyti arkliai, 
11' ' Paskui karstą sekė svetimųjų valstybių at­

stovai. Britaniją atstovavo Prince of Wales.

Prašome įstėmyti musų 
staigų telefone numerius: 

Hamilton 530, Motherwell 430 
Craigneuko skyriui, Wishaw 2, 
Mossendo skyriui, Bellshill 93.

□ F~□ □ DI ZZ1 0 □ I I □

Į"| JAMIS KIRKLAND

PAMINKI DIRBtjAS ■

PRANEŠIMAS.

B e 1 1 s h i 11, Jaunimo „Rūtos“ 
Draugija rengia šokių vakarą dėl su- 

šelpimo vieno sergančio nario Hellish 11 
Miners Institute 27 d. Gegužės mėnesį 
penktadienį, nuo 9 vai. lig 2 vai. ryto.

Įžanga Visiems vienoda, kaip vyrams 
taip ir merginoms 1/-

Jai zas Aarašauskas yra visiems lietuviams 
gerai žinomas ir nemažai jų tarpe pasidarba­
vęs, ;is dabar pateku j Hairmyres H une ant 
Bemanau kaip vienu metų.

JOSEPH POTTS iR GO 
Hamilton Rd., Bellshili.

Įstaigą atifb' i Lenų ir naktį. 
Parduoda ir taiso m torkariu-. 

ir motorini u.-' dviračius.

MOTORRA/?Ų INUO1OT 
IR LAIDOTUVIŲ RENGĖJAS,

Laidotuvėms tur u inotorkąrų 
arklinių vežimų.

Kviečiame visus atsilankyti ant vakarėlio, 
net ir iš kitų kolonjų jaumma, o nesigai­

lėsite. nes svetainė „kuopuikiausia, muzika 
pirm s rūšies, P, u r n ‘s Ban d. B betos 
galima gauti i .ai . > nuo „Rdtos“ draugijos 
narių ar k m t t ,

Valdyba.

Visi dirbat atliekami gerai 
prenamomis kainomis.

'C Telefonas Bellshill 6.

Bellshill
Mothenvtll

Gražių stiprių ne 
giomis kainomis -

Įstaif.s atdaros
affiienio vakar.i rs

Prašėme įsitėmyti ijš 
telefono numeri is: pĮ

— Ui g
- M □

DIRBTUVIŲ ADRESAI §
C3 
E3

Airbles St, Motherwell
ir Bothwell Park Kapinėse □

Bellshill |?a
Skyrius Airbles Kapinėse

LIETUVIŠKA KEPTUVE
I— ĮSeu ia višam katta.del d

— I Kepa Lietuvišką etafeuą !'■ !~*J 
p-5 Kas tik r 'kalauja pristatėm via.r 1—9 
Rašykite: “Varpas,, Bakery

31 Calder Road
Mossend Bellhill
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